



## CATEGORIE DI PAZIENTI

<b>PAZIENTE STANDARD (PS)</b>
• MELD-Na <25
• No epatologia autoimmune (AI)
• No neoplasticismo (HCC)
• No problematiche renali
<b>PAZIENTE HCC (EPATOCARCINOMA)</b>
Alto rischio:
• Out Milano
• Quadro patologico: invasione microvascolare, invasione macrovascolare, grading G2/G3
<b>PAZIENTE AD EZIOLOGIA SPECIFICA</b>
• AILO (epatopatie autoimmuni)
• NET (tumori neuroendocrini), Meta CRC (metastasi colon/rettali), pCCA (colangiocarcinoma peri-caleo)
• PLD (policosistosi epatiche)
<b>PAZIENTE CRITICO (PC)</b>
• Superurgenza nazionale
• UTI e/o ventilazione assistita e/o supporto inotropo
• Sepsis extraepatica recente o sepsi epatica in atto/Peritonite Batterica Spontanea (PBS)/colonizzato MDRO (multidrug-resistant organisms)
• Sanguinamento acuto gastro-esofageo
• Trombosi portale III-IV
• Sindrome epato-renale
• Ascite toracica
• Sarcopenia: Child C, Child A e B con BMI <18,5, Area psos in L3 <50 cm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> nel maschio, <39 cm <sup>2</sup> /m <sup>2</sup> nella femmina
• Fragilità: Short Physical Performance Battery (SPB) <10

## DETTAGLI SCHEMI

0-3 MESI		>3 MESI	
PAZIENTE STANDARD (PS)	PAZIENTE CRITICO (PC)	PAZIENTE STANDARD (PS)	PAZIENTE CRITICO (PC)
<b>PS: TAC-MONO<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PS: CsA-MMF<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Ciclosporina 5 mg/kg ogni 12 ore • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Ciclosporina 5-10 ng/ml • MMF (ove disponibile)	<b>PC: TAC-MONO<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PC: CsA-MMF<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml
<b>PS: TAC-MMF<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PS: CsA-EVR<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Ciclosporina 5 mg/kg ogni 12 ore • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Ciclosporina 5-10 ng/ml • MMF (ove disponibile)	<b>PS: TAC-MMF<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PC: CsA-EVR<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Ciclosporina 5 mg/kg ogni 12 ore • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Ciclosporina 5-10 ng/ml • MMF (ove disponibile)
<b>PS: TAC-EVR<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PS: CNI-free<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Everolimus 1,5 mg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Everolimus <1 mese: 5-10 ng/ml • Everolimus <1 mese: 5-10 ng/ml (introduzione precoce a 7 o 30 giorni in base alle caratteristiche del paziente) • Everolimus <1 mese: 5-10 ng/ml (introduzione precoce a 7 o 30 giorni in base alle caratteristiche del paziente)	<b>PS: TAC-EVR<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PC: CNI-free<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Everolimus 1,5 mg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml
<b>PS: CNI-free<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Everolimus 1,5 mg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Everolimus <1 mese: 5-10 ng/ml • Everolimus <1 mese: 5-10 ng/ml	<b>PS: TAC-EVR<sub>0-3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Tacrolimus 0,03-0,075 mg/kg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Tacrolimus 5-10 ng/ml	<b>PS: CNI-free<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Everolimus 1,5 mg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml	<b>PC: CNI-free<sub>&gt;3m</sub></b> <b>Dosaggi</b> • Everolimus 1,5 mg/die • MMF 500-1000 mg x2/die <b>Livelli ematici target</b> • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml • Everolimus <3 mesi: 5-10 ng/ml